A  mi munkám második részét illeti, érzem, 
hogy sok helyen hiányos, hézagos, bár sok évi 
adatgyűjtés eredménye. Szolgáljon e tekintet­
ben mentségemre, hogy a mi benne van, saját 
munkám fáradságos gyümölcse, mert a Borzovai 
Nagy családról, kivéve azon két sort, melyet 
Nagy Iván családtörténeti munkájának VIII. k. 
45. lapján feljegyzett, továbbá azon egy pár ada­
tot melyeket Kiss Kálmán az idézett helyeken 
közölt, más közzétett közvetlen forrás nem állt 
rendelkezésre.

FÜGGELÉK

I.

A Statutor. No. 7. Lit. T. fascic. 1. Prot. Stat. 18. 
pag. 219. et subs. jelzésű oklevél a leleszi konvent orsz. 
levéltárából.

«Omnibus Christi fidelibus, praesentibus pariter, et 
futuris, praesentium notitiam habituris, Paulus Zegedey 
episcopus Chanadiensis ac consiliarius scrmae caesar. 
et regiae maiestatis, nec non praepositus et conventus 
ecclesiae sanctae Crucis de Lelez, salutem in omnium 
Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus 
pervenire. Quod nos literas reverendissimi in Christo pa­
tris et domini. Stephani Feyérkeővy, Dei et Apostolicae 
Sedis gratia episcopi ecclesiae Nitriensis, locique eiusdem 
perpetui, et comitatus Zaladiensis comitis, nec non sa­
cratissimi principis et domini, domini Rudolphi secundi, 
Dei gratia electi Romanorum imperatoris semper augusti, 
ac Germaniae, Hungáriáé, Bohémiae etc. regis, archi- 
ducis Austriae, ducis Burgundiáé etc. consiliarii, et per 
Hungáriám locumtenentis etc. domini nostri colendissimi 
introductorias et statutorias pro parte nobilium : Stephani 
Literati Téglás de Karolj alias de Borzova, et Thomae Judi, 
aliorumque subscriptorum, clause confectas et emanatas, 
nobis favorabiliter sonantes et datas, honore et reverentia, 
quibus decuit, recepimus in haec verba: Stephanus Feyér- 
keövy Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus ecclesiae 
Nitriensis, locique eiusdem perpetuus et comitatus Zala­
diensis comes, nec non sacratissimi principis et domini 
domini Rudolphi secundi, Dei gratia electi Romanorum 
imperatoris semper augusti, ac Germaniae, Hungáriáé,
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Bohemiae etc. regis, archiducis Ausriae, ducis Bur­
gundiáé etc. consiliarius, et per Hungáriám locumtenens 
etc. Honorabilibus conventui ecclesiae S. Crucis de 
Lelesz salutem cum favore. Quum nos cum ad nonnul­
lorum instantem petitionem apud nos propterea factam, 
tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus 
servitiis nobilium : Stephani Literati Téglás de Károlj, 
alias de Borzova, filii nobilis quondam dominae Elisabeth 
Dancz, Thomae Judi, Joannis Hegedős, Nicolai Baku, 
Ioannis Tarczali. Valentini Soldos, Stephani Nagy, alterius 
Stephani Kalos et Joannis Róka, omnium de praedicta 
Borzova, item alterius Joannis Almási, filii quondam 
Adami Literati de Almás, quae ipsi sacrae primum regni 
coronae ac deinde praefatae quoque sacratissimae caesar. 
regiaeque maiestati, domino nostro clementissimo pro 
locorum et temporum varietate iuxta suae possibilitatis 
exigentiam fideliter exhibuisse et impendisse dicuntur, ac 
imposterum quoque sese exhibere et impendere velle 
pollicentur. Moti etiam pietate et misericordia, qua erga 
nobiles dominas: Annam Matthe Fetri Nagy de dicta 
Borzova, alteram Annam Borzovay Michaelis Hegedős. 
Barbaram Hegedős Petri Literati, nobilium consortes 
afficimur. Totalem praedeclaratam eorundem possessionem 
Borzova vocatam in comitatu Zathmariensi existentem 
habitam, quae numerum triginta duorum colonorum non 
excedere, ac in cuius quieto et pacifico dominio iidem 
maiores et progenitores suos utriusque sexus universos 
ab antiquo perstitisse, se seque etiam de praesenti pacifice 
persistere, literasque et literalia instrumenta superinde 
sufficientia habuisse, sed ea iniquitate fortunae per dis- 
turbiorum in hoc afiictissimo regno grassantium tempora 
a se deperdita et abalienata esse asserunt. Totum item, 
et omne jus praefatae scrmae c.-esar. regiaeque mattis 
regium, si quod sua maiestas in pnrfata totali possessi­
one Borzova vocata, et annotato comitatu Zathmariensi 
existente, habita, etiam aliter qualitercunque haberet.
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aut eadem suam ex quibuscunque causis, viis, modis et 
rationibus concerneret maiestatem, simul cum cunctis 
eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, memo­
ratis : Stephano Literato Téglás, Thomae Judi, Joanni 
Hegedős, et Nicolao Baku. Joanni Tarczali, Valentino 
Soldos, Stephano Nagy, alteri Stephano Kálos, et Joanni 
Róka, omnibus de praedicta Borzova, nec non dominabus: 
Annae Máté, alteri Annae Borzovay et Barbarae Hege­
dős, reliquisque consangvineis ipsorum de dicta Borzova, 
cum iis, quibus congruit, ipsorumque haeredibus et po­
steritatibus universis, authoritate praefatae sacr. caesar. 
regiaeque maiestatis, qua in praesenti suae maiestatis 
ab hoc regno absentia, de gratiosa eiusdem annuentia 
pleno jure fungimur (si et in quantum ad aliquam eccle­
siam, vel ad aliquam suae mattis arcem non pertinet) 
vigore aliarum literarum nostrarum donationalium su- 
perinde emanatarum, praemissis, sicut praefertur, stanti­
bus seque habentibus, jure perpetuo et irrevocabiliter, 
salvo tamen jure alieno, novae donationis titulo dederi­
mus, donaverimus et contulerimus, velimusque eosdem, 
ipsorumque haeredes et posteritates universos in dominium 
eiusdem, dictique juris regii ibidem habiti, per regium 
et vestrum homines legitime introduci facere. Super 
quo vos harum serie hortamur et requirimus, ac nihilo­
minus authoritate praefatae scrmae Caesareae regiaeque 
maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et manda­
mus: Quatenus vestrum mittatis hominem, vestro pro 
testimonio fidedignum. Quo praesente egregii et nobiles s 
Demetrius Kende, aut Joannes Arachay, sive Thoma : 
Nagy Kende, vel Joannes Páztohy, seu Paulus Halaboy, 
neve Nicolaus Kazanev Joannes Genczy, nec non Bal- 
thasar Bagossy de eadem Bagos, nisi Demetrius Horváth 
et Blasius Kerek$: ac Bartholoma-us Soldos, aut Michael 
Zeky et Joannes Mándy de eadem Mánd, aliis absentibus 
homo regius per nos ad id specialiter transmissus, ad 
faciem praedictae possessionis Borzova, si id propter
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metum et tyrannidem Turcicam commode fieri poterit, 
alioquin iuxta publicas dominorum regnicolarum constituti­
ones, ad locum aliquem vicinum et securum, vice comite 
et judice nobilium eiusdem comitatus, vicinis item et 
commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis 
et praesentibus, accedendo, introducat praefatos: Stepha- 
num Literatum Téglás, Thomam Judi, Joannem Hegedős, 
et Nicolaum Baku, Joannem Tarczali, Valentinum Soldos, 
Stephanum Nagy, alterum Stephanum Kálos, et Joannem 
Róka, nec non dominas Annam Máté, alteram Annam 
Borzovay et Barbaram Hegedős, reliquosque omnes con- 
sangvineos ipsorum in dominium eiusdem, dictique juris 
regii in eadem habiti, statuatque eandem, et idem eis­
dem, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis, 
cum iis, quibus coogruit omnibus, simul cum cunctis 
eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemissa? 
novae nostrae donationis et juris regii titulis ipsi incum­
bentem, perpetuo possidendam, si non fuerit contradic­
tum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eos contra 
praenotatos: Stephanum Literatum Téglás, Thomam Judi 
ac reliquos omnes suprascriptos nobiles de praedicta 
Borzova in curiam regiam, nostram scilicet in pnesen- 
tiam. ad decimum quintum diem diei huiusmodi evoca­
tionis rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. 
Et post haec huiusmodi introductionis et statutionis se­
riem, simul cum contradictorum et evocatorum, vice- 
comitis et judicis nobilium, vicinorumque et commetane- 
orum, qui praemissae statutioni intererunt, nominibus, 
terminoque assignato, ut fuerit expediens, nobis fideliter 
rescribatis, secus non facturi. Datum in civitate Eperies, 
die tertia mensis Junii, anno domini millesimo quin­
gentesimo nonagesimo secundo. Correcta, mp. Lecta 
(L. S.) Honorabilibus conventui ecclesiae S. Crucis de 
Lelesz. Pro parte nobilium Stephani Literati Téglás de 
Károlj alias de Borzova. filii nobilis quondam domina: 
Elisabeth Dancz ac exterorum omnium infrascriptorum
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de dicta Borzova. Introductoriae et statutoriae. Unde nos 
praeinsertis favorabilibus hortatibus, requisitionibusque, 
sed et commissionibus ac mandatis praefati domini locum - 
tenentis regni Hungáriáé, authoritate dictae sacratissimae 
caesareae et regiae maiestatis, qua fungitur, nobis 
factis, obtemperare volentes, sicut decet, tenemurque, 
una cum praefato nobili Balthasare Bagossy de eadem 
Bagos homine regio, inter alios homines regios, in prae­
tactis verbo tenus intersertis dicti domini locumtenentis 
regiae maiestatis literis intraductoriis et statutoriis no­
minarim conscriptos, expresso et per eundem ad id 
specialiter transmisso, nostrum hominem venerabilem 
videlicet Mojsen presbyterum Waniay, fratrem et socium 
huius ecclesiae nostrae conventualem, ad praemissam 
bonorum introductionem et statutionem suo modo rite et 
legitime peragendam et exequendam, nobisque fideliter 
referandam, nostro pro testimonio fidedignum, duxeramus 
esse transmittendum. Qui postea abinde erga nos in­
simul reversi nobis sub debito ipsorum juramento in 
generali decreto superinde expresso uniformiter per omnia 
retulerunt hunc in modum: Quomodo ipsi feria tertia 
proxima post festum beatae Margarethae virginis, pro­
xime et immediate transactum, praeterita, ad faciem praeno­
tate possessionis Borzova in comitatu Zathmariensi exis- 
tentis, inque tenore et contextu praetactarum verbo tenus 
intersertarum literarum introductoriarum et statutoriarum, 
supra clarius limpidiusque denotatae et specificatae, vicinis 
et commetaneis eiusdem universis, signanter autem et 
potissimum egregiis et nobilibus: Ambrosio et Clemente 
Mándy, Albertoque Márthon, omnibus tribus de Mánd, 
Thoma deinde Márthon, Balthasare Sámuel, Matheo 
Cheke et Georgio Bereczk, omnibus quatuor de Sarolyán, 
in ipsorum; item providis et ignobilibus : Benedicto Kon­
dor Nicolai Kun de Rosal, Antonioque Feyér et Paulo 
Kochis ambobus dnae relictae viduae egregii quondam 
Ladislai Kun de dicta Rosal, et omnibus tribus in Kys
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Zekeres ; nec non Thoma Tóth et Antonio Balkó ambobus 
Stephani Ispán de Kóród, ac Alberto Sebesthyén ma­
gnifici Dni Georgii Zékel de Kevendth liberi baronis in 
Ormosd, et omnibus tribus in Nagy Zekeres, egregiorum- 
que et nobilium subditis, possessionibus vocatis, omnino 
in praefato comitatu Zathmariensi existentibus et habitis, 
commorantibus in eorundem dominorum suorum terres­
trium personis atque nominibus, inibi legitime convocatis 
et praesentibus, accessissent; praefatusque Balthasar 
Bagossy, homo uti praemittitur regius, dicto Testimonio 
nostro sibi adhaerente et assistente, die et loco in prae­
dictis, coram vicinis et commetaneis, nobilibus scilicet 
et ignobilibus immediate praenominatis, introduxisset 
praefatos: Stephanum Literatum Téglás de Károlj, Tho- 
mam Judi, Joannem Hegedős, Nicolaum Baku, Joannem 
Tarczali, Valentinum Soldos, Stephanum Nagy, alterum 
Stephanum Kálos. et Joannem Róka, nec non dominas 
Annam Máté, alteram Annam Borzovay et Barbaram 
Hegedős, reliquosque omnes consangvineos ipsorum in 
dominium praefatae totalis possessionis Borzova, dictique 
juris regii in eadem habiti, statuissetque eandem et 
idem eisdem, ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
universis, cum iis, quibus congruit, omnibus, simul cum 
cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, 
praemissae novae donationis praenotati dni locumtenentis 
regiae roaiestatis, et dicti juris regii titulis ipsis incum­
bentem, perpetuo possidendam, nullo penitus attunc inibi, 
loco scilicet, et in facie introductionis et statutionis 
praemissa:, sed nec ullo vel expost etiam hic in conventu 
nostro coram nobis intra emanationem et extradationem 
praesentium literarum nostrarum contradictore apparente, 
aut alio quocunque legitimo obstaculo, impedimentove 
occurrente, legitimis etiam et consvetis tribus diebus, 
juxta regni consvetudinem, praefatis regio et nostro 
hominibus ibidem perseverantibus, cootinuamque moram 
ac residentiam facientibus et protrahentibus. In cuius rei
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fidem, memoriam et testimonium, efficaxque robur et 
stabilimentum perpetuum praesentes hasce literas nostras 
privilegiales, pendentis et authentici sigilli nostri muni­
mine roboratas iis omnibus, quibus supra, nobilibus, jurium 
eorundem, sed et haeredum ac posteritatum ipsorum uni­
versarum, futura ac perenni pro cautela merito dandas 
esse duximus et emanari faciendas. Communi requirente 
justitia. Datum in festo ad vincula beati Petri Apostoli, 
anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo se­
cundo supradicto.

II.

Szatmár vármegye levéltárában a Nobilit. Ann. 1813 
Fasc. 28. Actor. No 8. alatt Őrzött oklevél.

«A Borzovai Nagy család nemességét tanúsító hite­
les okmány. Mi Szatthmár vármegye Egyházi V. Feő- 
Rendeinek, Órszág Fő-Zászlóssainak, Nagyjainak és 
Nemesseinek Közönsége adjuk túdtokra é jelen való 
levelünknek rendéiben, mindeneknek akiknek illik, 
hogy minekutánna ditsősségesen órszágló kegyelmes 
koronás fejedelmünknek szólgá latját a köz-jót, és ezen 
vármegye egyébb dólgait érdeklő tárgyaknak fólytatások 
és elintézések végett a mai alól megiratott napon ’s 
hellyen egybe gyülekezvén kőz-gyülésünket tartottuk 
volna: Akkoron Csaholcz nevezetű megyebéli helysé­
günkben lakozó nemes Nagy Gábor, Jósef, László, 
István és György testvér atyafiak, néhai nemes Nagy 
Ferentznek élő gyermekei magok, és most említett néhai 
attyok, Nagy Ferentz, most is életben lévő Nagy Sándor 
nevezetű testvégének, hasonlóképpen Csaholczon lakó, és 
élő gyermekei, úgymint nemes Nagy László, Miklós, 
Sándor és Ignátz nevekben és képekben is illendő aláza­
tos esedezéssel hozzánk járulván, azon kértek bennünket, 
hogy az esedező levelekhez csatolt, és ezen vármegye

Bortovai Na*y család. C
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által 1777-ik észtben a ’ most említett Nagy Ferencz és 
Sándor nevekre jószágos nemességekről ki adott nemesi 
bizonyság levelet az esedezők, mint ugyanazok gyer- 
mekeiknek, ’s nem külömben az ő tőllök született gyer­
mekeiknek neveikre is» kiket a bé adott anyakönyvbéli 
ki- Írásokkal válóságos gyermekeiknek lenni bizonyítanak, 
hasonló hiteles által Írásba le másoltatva ki-adatni roél- 
tóztatnók: Mely fent említett nemességet bizonyító 
hiteles levelünk szóról-szóra ’e ként következik: Nos 
universitas Prailatorum, Baronum, Magnatum et Nobi­
lium Comitatus Szathmariensis memoriae commendamus 
tenore praesentiam significantes, quibus expedit universis : 
Quod cum nos anno, die locove datarum praesentium, 
termino videlicet congregationis et sedis nostrae judriae 
pro tractandis concludendisque arduis altum suae sac 
caes. regiae, et aplicae mattis servitium et communem 
cottus hujus permansionem respicientibus publicis fre­
quenti numero convenissemus re una constituti proferen­
dis etiam moderativis inter litigantes judiciis ad tri- 
bunae consedissemus: Eotum egregius Georgius, Filius 
Stephani Nagy in possessione Csahólcz cottui huic ingre- 
miata residens medio suplicis sui nobis exhibiti detexerit 
coram nobis; Quod licet idem instrumenta literalia 
factum nobilitatis suae tangentia, coram ad id ordinata 
deputatione nostra jam produxerit, eorundemque in­
strumentorum in tabulario cottus hujus bonam conser­
vationem haud diffidat, fine nihilominus certioris sui, 
suorumque securitatis literis nostris testimonialibus 
super satis modi productione sua per nos elargiendis 
indigeat ut plurimum, sintque sibi per quam necessaria» 
petendo nos humillime, testim nostras literas expediri, 
sibique sub authentico cottus sigillo elargiri facere 
vellemus. Cujus justa petitione permoti acta per factam 
deputationem nostram in materia investigationis nobi­
lium congesta, nobisque relata et revisa, nobis denuo 
referri, et pradegi fecimus; Quoniam vero inter acta
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ejusdem deputationis in processu Szamosköz ad posses­
sionem Borzova sub Nro. 500 congesta repererimus ante­
latum Georgium Nagy demortui Stephani filium, pro se 
et filiis suis Francisco, Georgio, et Alexandro, carnalis 
item fratris sui Nicolai Astjam denoti filio Paulo, hujus- 
que filio Sigismundo, certas literas introductorio sta- 
tutorias Stephani condam Fejérkői, in absentia serenissimi 
condam imperatoris et Hungáriáé regis Rudolphi secundi, 
anno 1592 die 3-a mensis Junii pro nobilibus Stephano 
Literato Téglás de Károly alias de Borzova, Thoma Judii, 
Joanne Hegedűs, Nikolao Bakó, Joanne Tartzali, Valen- 
tino Sóldos, Stephano Nagy, altero Stephano Kallós, et 
Joanne Róka omnibus omnino de praedicta Borzova, nec 
non Joanne Almásy, filio condam Adami literati de 
Almás, ac denique Annae Máthé, altera itidem Anna,' 
Borzovay et Borbála Hegedűs, cum clausula «cum Nos» 
emanatas, quibus mediantibus memoratis impetrantibus, 
totalis possessio Bórzova huic cottui Szathmariensi ad­
jacens, novae donationis titulo collata dignoscitur, re 
super feria tertia proxima, post festum beata* Marga- 
rethai Virginis, anno eodem, nemine contradicente per­
acta introductione et statutione, sub authentico V. Con­
ventus Sanctae Crucis de Lelesz 15a Maji 1753. emana­
tas relatorio testimoniales, per nobilem praefatae pos­
sessionis Bórzova communitatem jam praevie productas 
exhibuisse, simulque ad indesinentem usum nobilitarem 
et bonorum praefata donatione mediante partorum actu­
ale possessorium provocavisse; pra*missisque ex rationi­
bus et argumentis deputationem nostram productionem 
prafata* familiae Nagyiana*, pro valida et sufficienti 
fisco etiam aquiescente acceptavisse. Unde et nos prae- 
memoratum et Nobis relatum deputationis laborem revi­
dentes, et productionem antelatae Nagyiana* prossapia 
discutientes, atque eandem nobilitatem suam ad praes­
criptum benignae ideae sufficienter probavisse comperien- 
tes, opinionem repetita* deputationis nostra* aprobavimus,